



Período: 01/06/2026 a 30/06/2026

## Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|----------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE                                   | 3.722.991,00     | 3.722.991,00        | 225.576,49          | -3.497.414,51 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                          | 2.985.991,00     | 2.985.991,00        | 169.656,73          | -2.816.334,27 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                          | 2.844.785,00     | 2.844.785,00        | 166.315,49          | -2.678.469,51 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO                       | 2.669.785,00     | 2.669.785,00        | 131.027,92          | -2.538.757,08 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 175.000,00       | 175.000,00          | 35.287,57           | -139.712,43   |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS                     | 141.206,00       | 141.206,00          | 3.341,24            | -137.864,76   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO                       | 105.707,00       | 105.707,00          | 3.341,24            | -102.365,76   |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR              | 35.499,00        | 35.499,00           | 0,00                | -35.499,00    |
| RECEITA PATRIMONIAL                                | 130.000,00       | 130.000,00          | 23.181,98           | -106.818,02   |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 130.000,00       | 130.000,00          | 23.181,98           | -106.818,02   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                | 125.000,00       | 125.000,00          | 11.504,36           | -113.495,64   |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES                         | 90.000,00        | 90.000,00           | 7.067,69            | -82.932,31    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            | 35.000,00        | 35.000,00           | 3.559,32            | -31.440,68    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES            | 0,00             | 0,00                | 877,35              | 877,35        |
| FINANCEIRAS                                        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES    | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                           | 430.000,00       | 430.000,00          | 0,00                | -430.000,00   |
| Transferencias Intragovernamentais                 | 430.000,00       | 430.000,00          | 0,00                | -430.000,00   |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                        |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|-----------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| TRANSFERÊNCIAS DO CFP                         |                 |                    | 430.000,00          | 430.000,00          | 0,00                | -430.000,00   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                     |                 |                    | 52.000,00           | 52.000,00           | 21.233,42           | -30.766,58    |
| DÍVIDA ATIVA                                  |                 |                    | 17.000,00           | 17.000,00           | 0,00                | -17.000,00    |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                   |                 |                    | 20.000,00           | 20.000,00           | 0,00                | -20.000,00    |
| RECUPERAÇÃO DE DESPESAS OPERACIONAIS          |                 |                    | 2.000,00            | 2.000,00            | 16.684,23           | 14.684,23     |
| Recuperação de Despesas Operacionais          |                 |                    | 2.000,00            | 2.000,00            | 16.684,23           | 14.684,23     |
| JUROS DE MORA                                 |                 |                    | 4.000,00            | 4.000,00            | 3.136,13            | -863,87       |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE                  |                 |                    | 2.000,00            | 2.000,00            | 3.136,13            | 1.136,13      |
| JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA              |                 |                    | 2.000,00            | 2.000,00            | 0,00                | -2.000,00     |
| MULTAS                                        |                 |                    | 5.000,00            | 5.000,00            | 1.255,20            | -3.744,80     |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES                        |                 |                    | 2.000,00            | 2.000,00            | 1.255,20            | -744,80       |
| MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA                     |                 |                    | 3.000,00            | 3.000,00            | 0,00                | -3.000,00     |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                         |                 |                    | 4.000,00            | 4.000,00            | 157,86              | -3.842,14     |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADE          |                 |                    | 1.000,00            | 1.000,00            | 157,86              | -842,14       |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE DÍVIDA ATIVA      |                 |                    | 3.000,00            | 3.000,00            | 0,00                | -3.000,00     |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                        |                 |                    | 3.722.991,00        | 3.722.991,00        | 225.576,49          | -3.497.414,51 |
| DÉFICIT                                       |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| TOTAL                                         |                 |                    | 3.722.991,00        | 3.722.991,00        | 225.576,49          | -3.497.414,51 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                        | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE           | 3.622.991,00    | 3.622.991,00       | 213.188,17          | 215.646,15          | 215.646,15          | 3.409.802,83  |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                    | 1.115.005,58    | 1.107.005,58       | 114.102,93          | 109.402,03          | 109.402,03          | 992.902,65    |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL                           | 835.005,58      | 827.005,58         | 89.128,85           | 84.847,44           | 84.847,44           | 737.876,73    |
| ENCARGOS PATRONAIS                            | 280.000,00      | 280.000,00         | 24.974,08           | 24.554,59           | 24.554,59           | 255.025,92    |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                    | 0,00            | 1.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 1.000,00      |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|----------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS | 0,00            | 1.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 1.000,00      |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                | 2.507.985,42    | 2.514.985,42       | 99.085,24           | 106.244,12          | 106.244,12     | 2.415.900,18  |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL                                     | 276.000,00      | 284.000,00         | 21.971,30           | 22.353,14           | 22.353,14      | 262.028,70    |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                                   | 726.486,42      | 688.486,42         | 12.686,50           | 12.686,50           | 12.686,50      | 675.799,92    |
| SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS                   | 623.000,00      | 604.000,00         | 17.555,41           | 17.555,41           | 17.555,41      | 586.444,59    |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS                              | 819.499,00      | 819.499,00         | 44.369,88           | 51.146,92           | 51.146,92      | 775.129,12    |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                                | 40.000,00       | 96.000,00          | 53,04               | 53,04               | 53,04          | 95.946,96     |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS                                       | 23.000,00       | 23.000,00          | 2.449,11            | 2.449,11            | 2.449,11       | 20.550,89     |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL                    | 100.000,00      | 100.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 100.000,00    |
| INVESTIMENTOS                                            | 100.000,00      | 100.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 100.000,00    |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES                     | 100.000,00      | 100.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 100.000,00    |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS                                   | 3.722.991,00    | 3.722.991,00       | 213.188,17          | 215.646,15          | 215.646,15     | 3.509.802,83  |
| SUPERÁVIT                                                | 0,00            | 0,00               | 12.388,32           | 0,00                | 0,00           | 12.388,32     |
| TOTAL                                                    | 3.722.991,00    | 3.722.991,00       | 225.576,49          | 215.646,15          | 215.646,15     | 3.497.414,51  |

Porto Velho-RO, 30 de junho de 2026

Mário Jorge de Medeiros  
PRESIDENTE DO CRP 24  
CRP-24/79

Adailton Gadelha de Oliveira  
TESOUREIRA DO CRP 24  
CRP-24/2826

Regiane Martins Soares  
ASSESSORA CONTÁBIL DO CRP 24  
CRC/RO 10375-0